- 1 -

晶院字〔2024〕31 号

各有关单位，各位专家、学者：

为搭建人工晶体领域青年科研人员之间相互学习、交流

和合作的平台，提升人工晶体及相关领域科研实力和科学技

术水平，进一步推动我国人工晶体事业的发展。第四届人工

晶体材料青年学术会议定于 2024 年 9 月 20—22 日在安徽•

合肥召开，会议将就人工晶体材料领域的前沿探索研究和应

用技术开发进行广泛的学术交流。诚邀全国高等院校、科研

机构和相关企事业单位从事晶体材料研究和应用开发的同

仁和朋友们来合肥参加会议，交流最新研发成果，推进晶体

材料基础研究和应用技术的持续创新发展，以及在国家重大

- 2 -

需求和国民经济发展中的广泛应用和成果转化。现就会议有

关事项通知如下：

一、会议主办与承办单位

主办单位：

《人工晶体学报》

中材人工晶体研究院有限公司

承办单位：

中国科学院合肥物质科学研究院安徽光机所

中国科学院上海硅酸盐研究所

协办单位：

南京大学固体微结构物理国家重点实验室

山东大学晶体材料国家重点实验室

西北工业大学凝固技术国家重点实验室

吉林大学超硬材料国家重点实验室

中国科学院苏州纳米技术与纳米仿生研究所

中国科学院上海光学精密机械研究所

中国科学院物理研究所

中国科学院理化技术研究所

中国科学院新疆理化技术研究所

中国科学院福建物质结构研究所

杭州光学精密机械研究所

浙江大学杭州国际科创中心

- 3 -

同济大学物理科学与工程学院

天津理工大学功能晶体研究院

中国硅酸盐学会全国晶体生长与材料专业委员会

安徽省光学学会

合肥知常光电科技有限公司

二、会议时间及地点

会议时间：2024 年 9 月 21—22 日

会议地点：安徽合肥丰大国际酒店

三、会议日程

日期 时间 主要日程安排 备注
9 月 20 日
（周五）

全天 报到和注册

9 月 21 日
（周六）

上午 开幕式及大会特邀报告
下午 大会特邀报告、分会报告 海报评优

9 月 22 日
（周日）

上午 分会报告
下午 分会报告 闭幕式

四、会议注册及费用

普通代表 2000 元，8 月 31 日前缴费 1800 元；

学生代表 1200 元，8 月 31 日前缴费 1000 元；

会议期间食宿由会务组统一安排，费用自理。

五、联系方式

倪友保（秘书长）

中国科学院合肥物质科学研究院安徽光机所

邮箱: ybni@aiofm.ac.cn

电话：18956085109

许婉芬（网站）

- 4 -

《人工晶体学报》编辑部

邮箱: xu_wanfen@126.com

电话：15601095090

丁梦梦（赞助）

《人工晶体学报》编辑部

邮箱: mmding77@163.com

电话：010-6549 1290，13241771703

（联系人：杨继芳  联系电话：15210768606）

晶体院信息中心 2024年 7 月 22日印发

录入：杨继芳  校对：马原